
Česká školní inspekce
Zlínský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
čj. ČŠI-175-07/08-15

Název školy/školského 
zařízení:

Základní škola, Uherský Brod, Mariánské 
náměstí 41, okres Uherské Hradiště

Adresa: Mariánské náměstí 41, Uherský Brod
Identifikátor: 600 124 509
IČ: 70932336
Místo inspekce: Mariánské náměstí 41, Uherský Brod
Termín inspekce: 14. a 15. květen 2008

Předmět inspekční činnosti:

Zjistit a zhodnotit, zda škola vytváří podmínky pro předcházení vzniku sociálně 
patologických jevů podle ustanovení § 29 odst.1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (ŠZ).

Zjistit a zhodnotit, zda škola zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků při vzdělávání a 
s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb a poskytuje 
žákům nezbytné informace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví.

Zjistit a zhodnotit, zda školní řád upravuje podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů 
s pedagogickými pracovníky podle § 30 odst.1 písm. a) ŠZ

Zjistit a zhodnotit, zda školní řád upravuje podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví a jejich ochrany  před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, 
nepřátelství nebo násilí podle § 30 odst. 1 písm. d) ŠZ

Zjistit a zhodnotit činnost školního metodika prevence podle přílohy č. 3/II vyhlášky č. 
72/2005 Sb. o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských 
zařízeních.

Zjistit, zda je problematika prevence sociálně patologických jevů začleněna do učebních 
dokumentů.



2

Inspekční zjištění:

Hodnocení školy v oblasti prevence sociálně patologických jevů a bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků při vzdělávání.

V době inspekce na škole působily dvě výchovné poradkyně zaměřené odděleně pro 1. a 2. 
stupeň základní školy a jedna školní metodička prevence. Obě výchovné poradkyně 
ukončily v dubnu tohoto roku specializované studium pro výchovné poradce na UK Praha 
a jsou plně způsobilé pro výkon těchto funkcí. Školní metodička prevence neabsolvovala
specializované studium. V rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) se 
však účastnila vzdělávacích akcí zaměřených na tuto problematiku. Angažovala se též v 
preventivní práci ve společenských organizacích ve městě a okolí a projevuje o tuto práci 
velký zájem, což je oboustranně přínosné. Také výchovné poradkyně absolvovaly v rámci 
DVPP vzdělávací akce ke zkvalitnění své práce.
Poznatky a náměty z těchto akcí byly neprodleně přenášeny na třídní i ostatní vyučující na 
provozních poradách i na jednáních pedagogické rady. Třídní učitelé tyto oblasti 
zapracovali do ročních plánů práce s žáky, do bodů programu třídních schůzek. Tuto 
problematiku do svých ročních plánů zakomponovaly také metodické orgány školy. Tím 
bylo zabezpečeno, že působení na žáky bylo všemi pedagogy pojato komplexně a prolínalo 
všemi předměty a ročníky. 
Vedení školy vytvářelo dostatečný prostor nejen pro vzdělávání výchovných poradkyň a 
školní metodičky prevence, ale i pro další pedagogy školy, kteří tak mohli získávat 
informace na vzdělávacích akcích zaměřených tímto směrem. 
Informace o práci výchovných poradkyň i školní metodičky prevence byly žákům i 
rodičům prezentovány na nástěnkách a vývěskách v prostorách školy, také na 
nadstandardně zpracovaných internetových stránkách školy. Rodičovská veřejnost byla o 
problematice výchovného poradenství i prevenci sociálně patologických jevů informována 
těmito pracovnicemi na třídních schůzkách, pro zájemce byly vyhlášeny úřední hodiny. 
Rodiče však mohli požádat o radu nebo pomoc kdykoli po předchozí domluvě. Informace 
byly také předmětem některých článků ve školním časopise Informatorium školy základní.
Výchovné poradkyně i školní metodička prevence úzce spolupracovaly a koordinovaly 
svou činnost v oblasti krátkodobého i dlouhodobého plánování. Všechny měly pro svou 
oblast zpracován podrobný roční plán práce, školní metodička prevence v koordinaci 
s výchovnými poradkyněmi zpracovala Minimální preventivní program na školní rok 
2006/2007, jak ukládá příslušný metodický pokyn.
Minimální preventivní program Základní školy, Uherský Brod, Mariánské náměstí 41, 
okres Uherské Hradiště byl v květnu 2008 Krajským úřadem Zlínského kraje vyhodnocen, 
oceněn a zařazen mezi 16 nejkvalitnějších v kraji (o ocenění se ucházelo 296 škol):

Oceněné školy jsou dokladem toho, že preventivní práce v nich není okrajovou 
záležitostí, ale je vnímána jako nutná součást výchovné práce všech školských 
pracovníků. Ocenění pedagogové jsou profesionálové, kteří umí přizpůsobovat výuku 
potřebám svých svěřenců, za což jim patří naše poděkování a uznání,“ uvedl Josef 
Slovák, náměstek hejtmana pro školství, mládež a sport.

Metodička prevence měla rovněž zpracován další Minimální preventivní program na školní 
rok 2007/2008, který byl k datu inspekce průběžně plněn. Také vypracovala školní 
metodický materiál „Krizový plán – co dělat když:“(pro oblast šikany, drogové 
problematiky, mentální anorexie a bulimie), se kterým byli seznámeni žáci, zákonní 
zástupci a pedagogové školy.



3

Škola v oblasti výchovného poradenství i prevence sociálně patologických jevů úzce 
dlouhodobě spolupracovala s pedagogicko psychologickou poradnou (PPP), střediskem 
výchovné péče (SVP) HELP v Uherském Hradišti a Zlíně a Střediskem preventivní péče 
v Uherském Brodě. Osvědčila se spolupráce s Ústavem sociální péče v Uherském Brodě. 
Pro profesní orientaci žáků byla využívána metodická pomoc Úřadu práce v Uherském 
Hradišti, společné setkání rodičů, žáků 9. tříd a zástupců středních škol, a také 
středoškolská burza v Uherském Hradišti. Pro mimořádně nadané žáky začala být 
využívána spolupráce s organizací MENSA. Využívány byly také nabídky ostatních 
organizací. Akce byly pořádány v rámci tříd, ročníků, byli zváni i rodiče v rámci třídních 
schůzek. Aktivně pracoval kroužek Peer aktivistů na 2.stupni. Žáci se zúčastnili již 3. 
rokem soutěže Paragraf 11/55 založené Aliancí 18, která je  zaměřena na Zákon o ochraně 
proti alkoholismu a jiným toxikomániím. 
Oblast prevence sociálně patologických jevů byla začleněna do stávajícího školního 
vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (ŠVP ZV), platného od 1. září 2007. Tato 
problematika se prolíná zvláště prostřednictvím průřezových témat všemi předměty ve 
všech ročnících.

Velkou pozornost škola věnovala také zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků při 
vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech, také při poskytování školských služeb. 
Školní řád, platný od 1. září 2005, byl řádně schválen školskou radou, prokazatelně s ním 
byli seznámeni v letošním školním roce žáci školy, zaměstnanci školy  a o jeho obsahu byli 
informováni zákonní zástupci žáků na úvodních třídních schůzkách. Školní řád obsahoval 
všechny náležitosti § 30 ŠZ a dostatečně se touto oblastí zabýval. Součástí školního řádu 
byly také směrnice upravující chování a bezpečnost v odborných učebnách, o poučení žáků 
byly prováděny zápisy do třídních knih.
Oblast prevence sociálně patologických jevů i ochrany zdraví žáků byla předmětem 
vlastního hodnocení školy za školní roky 2005/2006 a 2006/2007 a vyhodnocena byla ve 
výročních zprávách školy za školní roky 2005/2006 a 2006/2007. Obě byly schváleny 
školskou radou. Je zahrnuta i ve struktuře následujícího vlastního hodnocení školy, která 
byla projednána pedagogickou radou, je obsažena také v ročním plánu školy na školní rok 
2007/2008. Jak již bylo zmíněno výše, obě oblasti jsou zapracovány do plánů témat 
třídnických hodin, třídních schůzek i ročních plánů metodických orgánů školy. Škola měla 
také zpracován interní pokyn pro zabezpečení bezpečnosti a ochrany zdraví žáků při akcích 
mimo školu, podle kterého organizátoři prováděli poučení žáků před školními výlety, 
exkurzemi a podobně,  žáci seznámení s pokynem stvrzovali podpisem. Úrazy žáků byly 
vedeny v knize úrazů, která obsahovala všechny náležité údaje podle vyhlášky č. 64/2005 
Sb. o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů. Počet úrazů za předchozí tři školní roky byl 
k datu inspekce ustálený.



4

Závěrečné hodnocení:
Problematice výchovného poradenství, prevenci sociálně patologických jevů i zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví žáků při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech 
věnovala škola dostatečnou pozornost. Sledované oblasti byly zapracovány do všech 
základních dokumentů školy a řádně schváleny náležitými orgány. Žáci, zaměstnanci 
školy i zákonní zástupci s nimi byli prokazatelně seznámeni. Pedagogickým pracovníkům 
vykonávajícím funkce výchovných poradců a školního metodika prevence bylo vedením 
školy v dostatečné míře umožněno další vzdělávání v rámci odborného studia i dalšího 
vzdělávání. Inspekce vyhodnotila práci školy v oblasti výchovného působení a 
bezpečnosti žáků ve vzdělávání jako standardní se znaky nadprůměrnosti. Oblast 
prevence sociálně patologických jevů, zvláště ve zpracování a vyhodnocení Minimálního 
preventivního programu byla vyhodnocena jako nadprůměrná a může sloužit jako 
příklad dobré praxe.

Hodnotící stupnice

Zjištěn výskyt kritických 
nebo nepřípustných rizik,

nepříznivý stav, rizika jsou 
kritická nebo nepřípustná

Zjištěný stav vyhovuje 
standardu,

škola je funkční, rizika jsou 
přípustná nebo okrajová

Zjištěný stav bez rizik, 
vyskytují se některé oblasti,  

které lze hodnotit jako 
příklady dobré praxe 

Podprůměrný stav Průměrný, funkční, 
(standardní) stav

Nadprůměrný 
(nadstandardní) stav 

Seznam písemností, o které se inspekční zjištění opírá:

1. Rozhodnutí KÚ Zlínského kraje o věci změny zápisu do rejstříku škol o stanovení 
počtu žáků č.j. 57255/2007 s účinností od 1. září 2007

2. Rozhodnutí MŠMT ve věci zápisu změny o právnické osobě  č.j. 8 513/2007-21 
s účinností od 1. září 2007

3. Rozhodnutí MŠMT ve věci zápisu změny do sítě škol č.j. 20 811/03-21 s účinností 
od 1. ledna 2002

4. Rozhodnutí školského úřadu Uherské Hradiště o změně zařazení do sítě škol č.j. 
1648/99 s účinností od 1. září 1999

5. Školní řád s účinností od 1. září 2005 ke dni inspekce
6. Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání platný od 1. září 2005 ke dni 

inspekce
7. Vlastní hodnocení školy za školní roky 2005/2006 a 2006/2007 
8. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2005/2006 
9. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2006/2007 
10. Zápisy z jednání pedagogické rady za školní roky 2006/2007 a 2007/2008 ke dni 

inspekce
11. Zápisy z jednání školské rady ke dni inspekce
12. Zápisy z třídních schůzek za školní roky 2006/2007 a 2007/2008 ke dni inspekce



5

13. Zápisy z konzultačních hodin s rodiči ve školním roce 2006/2007 a 2007/2008 ke 
dni inspekce

14. Plány práce třídních učitelů pro školní roky 2006/2007 a  2007/2008 ke dni 
inspekce

15. Plány práce metodických orgánů na školní rok 2007/2008 ke dni inspekce
16. Plán práce školy na školní rok 2007/2008 ke dni inspekce
17. Plán práce výchovného poradce 1. stupně na školní rok 2007/2008 ke dni inspekce
18. Plán práce výchovného poradce pro 2. stupeň na školní rok 2007/2008 ke dni 

inspekce
19. Plán práce školního metodika prevence na školní rok 2007/2008 ke dni inspekce
20. Plán hospitační činnosti na školní roky 2006/2007 a 2007/2008 ke dni inspekce
21. Hodnocení hospitační činnosti za školní roky 2006/2007 a 2007/2008 ke dni

inspekce
22. Dokumentace výchovného poradce  ke dni inspekce
23. Dokumentace školního metodika prevence ke dni inspekce
24. Minimální preventivní program na školní rok 2006/2007
25. Minimální preventivní program na školní rok 2007/2008 ke dni inspekce
26. Třídní knihy všech tříd a ročníků ve školním roce 2006/2007 a 2007/2008 ke dni 

inspekce
27. Plány programu třídních schůzek třídních učitelů ve školním roce 2007/2008 ke dni 

inspekce
28. Plány dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků na školní roky 2006/2007 a 

2007/2008
29. Osobní dokumentace pedagogických pracovníků – výchovných poradců a školního 

metodika prevence
30. Třídní výkazy a katalogové listy žáků všech tříd a ročníků ve školním roce 

2007/2008 k datu inspekce
31. Školní časopis Informatorium školy základní – jednotlivá čísla ve školním roce 

2006/2007 a 2007/2008
32. Kniha úrazů vedená ke dni  inspekce
33. Příkaz ředitele školy k provedení roční prověrky bezpečnosti práce a požární 

ochrany z 8. října 2007
34. Zpráva o provedení prověrky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci za školní rok 

2007/2008 ze 17. října 2007
35. Pokyny k organizování školních výletů a exkurzí ve školním roce 2007/2008
36. Předloha plánu a zabezpečení školního výletu/exkurze platná ke dni inspekce
37. Organizační směrnice školy ke dni inspekce
38. Inspekčníé zpráva č.j. 152 153/02-11037 z 10. června 2002
39. Poučení žáků o bezpečnosti všech tříd a ročníků s podpisy žáků ve školním roce 

2007/2008 ke dni inspekce
40. Testování žáků 9. tříd SCIO 2007/2008
41. Individuální vzdělávací plány pro žáky s SPU ve školním roce 2007/2008 ke dni

inspekce
42. Osobní dotazníky – Osobní a profesní růst pracovníka – na školní rok 2007/2008 ke 

dni inspekce



6

Složení inspekčního týmu:

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Ivo Suchý Ivo Suchý v.r.

Mgr. Josef Navrátil Josef Navrátil v.r.

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel 
školy/školského zařízení podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní 
inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu Česká školní inspekce, Zlínský 
inspektorát, Zarámí 88, 760 01 Zlín.
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich 
obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná.

Podpis ředitele školy/školského zařízení stvrzující projednání a převzetí inspekční 
zprávy

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Bohuslav Jandásek Bohuslav Jandásek v.r.

Uherský Brod, 17. června 2008


	Česká školní inspekce
	Zlínský inspektorát



